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noget om, at man overfor voksne vil op- 
naa det tilsigtede, fordi jeg tror, at de 
meget vel ere i: Stand til at se, at disse 
Tuberkulosehospitaler i Virkeligheden kun 
ere beregnede paa de haardest angrebne 
og paa de uhelbredelige. Det er mit 
Haab, at det kommende Udvalg vil tage 
det Spørgsmaal under nærmere Overvejelse 
og søge at finde en Ordning, som vil und- 
gaa den Deling, der er: foreslaaet i For- 
slaget. 

Dette er i alt væsentligt min Indven- 
ding mod Forslaget; Med Hensyn til Til- 
skuddet, som er berørt, vilde ogsaa jeg 
sætte Pris paa, at det blev lidt større, og 
at man kunde, have fulgt Kommissionens 
Forslag. Men hvis det ikke er muligt for 
Statskassen at udrede mere end Halvdelen, 
var det saa ikke muligt at skyde Kommui 
nerne ind som Mellemled og paalægge dem 
f. Eks. at betale :lh? Jeg synes slet ikke, 
det vilde være urimeligt at gaa den 'Vej. 

-홢> lange:,  Den Modtagelse, som disse to 
Lovforslag have faaet, giver mig Ret til at 

, - . konstatere ined Glæde og Tilfredshed, at 
saa snart der kommer Love frem af social 
Betydning 홢 thi alle ville kunne forstaa, 
at man først og fremmest har Pligt til at 
virke for sociale Love 홢, hører alt, hvad 
der hedder Partihensyn, op. Saa ere alle 
enige om at forstaa, at det, man først skal 
gøre, er at komme de lidende og trængende 
her i Landet til Hjælp, og det saaledes, at 
noget saadant ikke kan betragtes som et 
Ønske, der næres fra en enkelt Side, men 
som et Ønske, der fremsættes fra alle 
Sider. 

Det ærede Medlem for Æbeltoft (Neer- 
gaard) fremførte i Gaar nogle Tal ved- 
rørende Statistikken angaaende Dødelighed 
af Tuberkulose. Statistikken lyver absolut 
ikke.: Der blev nævnt, at medens den al-' 
mindelige Dødelighedsprocent var l,s pro 
mille, var den for Tobaksarbejdere 6,8 pro 
mille. Skønt jeg nu tror, at ikke en en- 
kelt Ting alene, nemlig Tobakken, er med- 
virkende til, at Dødelighedsprocenten er 
saa meget større, skal jeg dog sige, at jeg 
tror nok at turde hævde, at Tobak paa 
visse Maader kan have Indflydelse paa 
svagelige Individer, saa at den kan hjælpe 
til at gøre Dødeligheden større; Men hvis 
det er Tilfældet, er der en anden 홢 Maadé, 

hvorpaa man kan medvirke til at føre 
Kampen mod Tuberkulosen, og det er ved 
at forhindre Børns overhaànd tagende Brug 
af Tobak under forskellige Former. Det 
staar for mig som meget beklageligt, at 
medens man paa alle andre Omraader 
søger at værne Børnene, bibringe dem bedre 
Kundskaber o. s. v., h a r  man ikke kæmpet: 
det allermindste mod de uheldige Forhold, 
som her find er Sted, idet det maa være 
klart og sikkert for enhver, at svagelige 
Børn, det være sig Drenge eller Piger, 
blive uheldigt paavirkede = ved Nydelse af 
Tobak, Isaaledés; som den bliver nydt i vore' . 
Dage. Jeg " har taget mig for at under- 
søge, hvilke Summer der kan siges i Virke- 
ligheden at ; gaa med til Børns Brug af 
Tobak, og jeg kan udtale mig; med tem- 
melig stor Sikkerhed, idet jeg har søgt de 
bedste Kilder. : 

' Først maa jeg sige, at den Tobak, 
Børn faa til at begynde med gennem Ci- 
garetter, or noget af den sletteste, malÌ 
kan tænke sig, og'naar man ved, at dette 
Salg her i Landet andrager Millioner til 
Børn alene, turde det være paa Tiden, at 
man raaber Vagt i Gevær for at hindre, 
at Børn komme saa let i Besiddelse af 
Tobak som nu. Tidligere mente man, ; at 
det kun var Cigaretter, som Børn brugte, 
men nu er dét gaaet saa vidt, at det ikke 
alene er Cigarer og Cigaretter, de bruge, 
men de ryge Pibe og bruge :endégsaa, 홢,' 
Skraa. Jeg har talt med mange forskel1 
lige Lærere fra d e n  ene og den anden 
Skole i København og Provinserne, og alle 
ere de enige med mig i; at de Børn, som 
ere stærkt hengivne til Nydelsen af Tobak, 
blive degenererede paa den ene eller anden 
Maade, og at de blive mere modtagelige for en 
Sygdom som Tuberkulosen, turde være al- 
deles utvivlsomt. Jeg kan ikke lade denne 
Lov gaa igennem uden at ,paRtale det uhel- 
dige og ulykkelige i disse Forhold. Jeg 
홢 kunde ønske, om man paa én eller anden 
Maade kunde faa et Forbud mod Salg af 
Tobak til Børn. Det var kun denne Be- 
mærkning, jeg vilde indskyde her, nærmest 
angaaende § 9 i Lovforslaget under Nr. 9, 
og som jeg vil haabe, den højtærede Ju- 
stitsminister vil tage Hensyn til ved given ' l' 
Lejlighed. 

I  øvrigt har jeg kun nogle enkelte 
Bemærkninger at gøre. Det forekommer 홢 홢 홢 - I , 
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